
Istituto di Istruzione Superiore “PRIMO LEVI”

ISTITUTO TECNICO - SETTORE TECNOLOGICO

ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI

LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE

LISS – LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO

    SISTEMA DI GESTIONE AZIENDALE CERTIFICATO UNI EN ISO 9001:2015

Rev.2 del 25.09.2017

C.so Unione Sovietica, 490 -   10135      TORINO.   Tel.  011/3913030/1 C.F. 97507040018     

E-mail: info@istitutoprimolevi.gov.it - www.istitutoprimolevi.gov.it - Pec: tois04300d@pec.istruzione.it - iisprimolevi@pec.it    

All’Albo pretorio on line dell’Istituto 

All’Amministrazione trasparente, Sez. Bandi 

Al Sito Web dell’Istituto – Sezione PON 

Agli Atti 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-

lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5

Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale Azione 10.6.6 e 

relative sottoazioni.

DETERMINA A CONTRARRE

ACQUISTO TRAMITE O.d.A.  SU PIATTAFORMA  MePA

ai sensi  dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi degli artt. 43 e 46 del D.I. 129/2018

per la fornitura di UNA LAVAGNA LIM

 10.2.5.B-FSEPON-PI-2017-14

HAND IN HAND – ESPERIENZA LAVORATIVA NEI CHARITY SHOP LONDINESI

CIG  Z6128AC500

Codice progetto: 10.2.5.B-FSEPON-PI-2017-14

CUP:  B15B18000450007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA La Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO l’art. 125 del D. Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti pubblici (DPR 5 ottobre 2015, n. 207)

VISTO D.M. 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129  (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   programma   annuale   si   

intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”;

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea;





C.so Unione Sovietica, 490 -   10135      TORINO.   Tel.  011/3913030/1 C.F. 97507040018     

E-mail: info@istitutoprimolevi.gov.it - www.istitutoprimolevi.gov.it - Pec: iisprimolevi@pec.it    

VISTO l’Avviso MIUR prot. 3781 del 5/4/2017 “Potenziamento dei percorsi di Alternanza scuola-lavoro” - Asse I – Istruzione - 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 

10.2.5

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, l 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTE le delibere n. 34 del 23/03/2017 del Collegio dei Docenti e n. 124 del 24/03/2017 del Consiglio d’Istituto con cui è stata 

approvata l’adesione al progetto in questione;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/19;

VISTA la candidatura dell’Istituto Primo Levi n. 993589 in relazione all’Avviso prot. 3781 del 05/04/2017 che si prefigge di 

promuovere negli studenti una visione sistemica del mondo del lavoro in un contesto transnazionale, al fine di 

sviluppare il senso etico dell'interagire con l'ambiente economico circostante con particolare attenzione all'aspetto 

dell'integrazione socio-culturale, linguistica e lavorativa;

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/38386 del 28/12/2017 con la quale viene formalmente comunicata l’ approvazione e 

pubblicazione delle graduatorie definitive regionali ;

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/38415 del 29/12/2017 con la quale veniva autorizzato il progetto dell’I.I.S. Primo 

Levi  “Hand in hand – Esperienza lavorativa nei charity shop londinesi” per complessivi € 45.118,50 e l'assegnazione 

del codice 10.2.5.B-FSEPON-PI-2017-14, a valere sull’Avviso pubblico prot. 3781 del 5/4/2017;

VISTA la normativa di riferimento e le indicazioni del MIUR per l’attuazione del suddetto progetto;

VISTA l’inserimento del Progetto 10.2.5.B-FSEPON-PI-2017-14 nel Programma annuale e.f.2018, approvato con Delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 164/2018 del 6/02/2018 e con specifica delibera di assunzione in bilancio prot. n. 3982 del 

18/05/2018;

VISTA la Nota MIUR.AOOGGEFID Prot.38115 del 18-12-2017 con oggetto “Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei 

progetti a valere sul FSE”;

VISTA la Nota MIUR.AOOGGEFID Prot.1498 del 09-02-2018, Trasmissione del documento “Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020”;

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato Elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA) di Consip S.p.A., ai sensi del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla Legge 6 

luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della Legge 24 dicembre 

2012, n. 228 recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 

2013) e della Legge 28 dicembre 2015, n. 2018, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016);

TENUTO CONTO che nel PON codice 10.2.5.B-FSEPON-PI-2017-14 HAND IN HAND – ESPERIENZA LAVORATIVA NEI CHARITY 

SHOP LONDINESI è stato previsto l’acquisto di UNA LAVAGNA LIM allo scopo di supportare le attività didattiche 

connesse al progetto e le attività di divulgazione dello stesso in occasione di eventi pubblici e collaborazioni con altre 

scuole del territorio;

ACCERTATA l’assenza di Convenzioni Consip relative alla fornitura in oggetto come da nota prot. n. 4356 del 04/06/2019;

VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, e in particolare gli art. 36, 37, 58 e 216 c. 9;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 

aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici”;

VISO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.3 del 7/03/2019, relativa alla approvazione dei criteri e limiti per lo svolgimento da 

parte del Dirigente Scolastico delle attività negoziali relative affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs 18 aprile 2016,n.50 di importo superiore a € 10.000,00 (D.I. 129/18 art. 45 comma 2);

CONSIDERATA la limitata rilevanza economica dei componenti la fornitura, l’urgenza e la semplificazione delle procedure connesse con 

l’acquisto diretto;

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. 

a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129;

 CONSIDERATO corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul mercato, ad un acquisto tramite affidamento 

diretto nel rispetto del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del vigente regolamento delle spese in economia, servendosi del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante l’emissione di un O.d.A (ordine diretto di acquisto);

 CONSIDERATE le valutazioni svolte dall’Ufficio tecnico (ricerca di mercato e preventivi);



C.so Unione Sovietica, 490 -   10135      TORINO.   Tel.  011/3913030/1 C.F. 97507040018     

E-mail: info@istitutoprimolevi.gov.it - www.istitutoprimolevi.gov.it - Pec: iisprimolevi@pec.it    

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla 

Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

Tutto ciò visto e rilevato, parte integrante del presente atto 

DETERMINA

Art. 1 - Oggetto 

di procedere, dopo aver operato una attenta disamina delle proposte presenti sul mercato, ad un affidamento diretto nel rispetto 

del vigente Regolamento delle spese in economia, servendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  (MePA), 

mediante l’emissione di un O.d.A (ordine diretto di acquisto) per l’acquisto di UNA LAVAGNA LIM secondo il dettaglio di fornitura 

descritto nel capitolato che è parte integrante della presente determina

Art. 2 - Importo 

di impegnare a favore della a favore della DITTA INFOSISTEMI S.R.L., STRADA DEL DROSSO – 10100 TORINO (TO) -  P.IVA  

05052560017 l’intero importo o una quota parte dell’importo dell’acquisto sul progetto PON codice 10.2.5.B-FSEPON-PI-2017-

14 - HAND IN HAND – ESPERIENZA LAVORATIVA NEI CHARITY SHOP LONDINESI iscritto nella Programmazione 

annuale per l’esercizio in corso fino all’esaurimento delle economie presenti nel progetto e di impegnare l’eventuale restante 

parte attingendo dai fondi del bilancio dell’Istituto sul Capitolo A03 – Didattica fino al raggiungimento della spesa complessiva di 

Euro1250,00 (esclusa IVA 22%);

Art. 3 - Tempi di esecuzione 

Il contratto/buono d’ordine dovrà essere sottoscritto entro il 10 Giugno 2019; la fornitura dovrà essere consegnata entro 20 giorni 

lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario;

Art.4 – Capitolato

La fornitura dovrà rispondere alle caratteristiche contrattuali previste dall’allegato Capitolato che è parte integrante della presente 

determina;

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’IIS “Primo Levi”, Prof.ssa Anna Rosaria TOMA

      Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Anna Rosaria TOMA
                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai

                   sensi dell’art. 3, comma 2 D L.vo 39/1993

  


		2019-06-14T13:45:00+0200
	TOMA ANNA ROSARIA


		2019-06-14T13:49:34+0200
	TOMA ANNA ROSARIA




